平成28年度 監査委員 定例検査・審査・監査等事情聴取と結果

◆1.「例月出納検査」の結果について 各月、各会計の検査において、収支の計数において違算はなく、指定金融機関の取り扱った収支額と符合していることを確認しました。

◆2. 「定期監査」の結果について

各部局において、所管の業務をはじめ、財務に関する事務の執行は概ね適正に処理されていると認められました。

※ ただし、改善すべき事項があった場合は、指摘や意見の内容を別途掲載するととともに、所管部局が指摘された事項に対して改善措置を講じたと監査委員に対して通知してきたものについては、その内容も合わせて別途掲載しています。

| 月日 | 時間 | 監査等の種類(事情聴取業務) | 事情聴取相手方 | 聴取内容、質疑・応答項目等 | 監査等の結果 |
|----------------|-------------------------|--|--|--|--------------------------------|
| 平成28年 4月28日 | 10:00~ 10:45 | 1~3月分例月出納検査 (水道事業) | ・経営企画課長 ・同 係長 ほか | ・損益計算書説明 ・資金予算について ・支出予算執行状況について ・年度別給水量について ・給水収益について ・修繕工事の優先順位と耐震時の給水について ・水道等欠損別事由別集計について | ※上記「◆1. 」のとおり |
| | 10:45~ 11:25 | 1~3月分例月出納検査 (市税収納状況) | ・税料金課長・同参事 | ・27年度税目別収納一覧説明 ・不納欠損状況とその事由 ・延滞金、差押の状況について | |
| | 11:30~ 12:30 | 3月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | ・一般会計・特別会計収支状況 ・収支月計、基金、歳計外現金状況 ・高額支出の内容 ・市税収納高の状況 ・基金運用の状況と繰出の流れについて | |
| | 13:30~ 16:00 | 定期監査(消防本部) (消防課] (予防課] (消防署] (現地視察) ・庄分団車庫 湖北分団車庫 大聖寺ポンプ自動車 | ・消防長 ・消防総務課長 ・同 課長補佐 ほか ・ 声 | ・消防本部の体制・業務の概要説明 ・懸案事項等説明 ・アナログ無線制御サイレンの運用停止について ・消防高機能指令システムの更新について ・消防団の充実強化策について・随意契約について ・防火協会について・その他懸案事項について | ※上記「◆2. 」のとおり |
| 5月30日 | 13:30~ 15:55 | 2~4月分例月出納検査及び 定期監査 (病院事業) 【加賀市医療センター(旧市民病 院及び 山中温泉医療センター】 | ・管理部長 ・総務課長 ・企画経営課長 ・同課長補佐 ・医療サービス課長 ・加賀看護学校 庶務課 長 | 【例月】 ・資金予算表及び資金明細書の内容について ・救急医療と診療患者数について ・新病院の診療体制と改善等について ・医師数について ・損益計算書、合計残高試算表について 【定期監査】 ・加賀市医療センターの運営について ・職員配置等について ・看護師確保対策に向けて ・指名競争入札について ・加賀市医療センターの外来対応について ・ジェネリック医薬品の状況について | ※上記「◆1. 」のとおり ※上記「◆2. 」のとおり |
| | 16:10 ~ 16:50 | 4月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | ・一般会計・特別会計収支状況 ・収支月計、基金、歳計外現金状況 ・歳入集計、高額支出の内容 ・当月の主な歳入・歳出について ・127年度分工事完成払について ・コミュニティ事業について | ※上記「◆1. 」のとおり |
| 6月27日 | 10:00~ 10:40 | 5月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | ・一般会計・特別会計収支状況総括説明 ・収支月計、基金、歳計外現金状況総括説明 ・高額支出の内容について ・市債の償還について ・当月の主な歳入・歳出について ・平成27年度完成払の完了報告および決算額の 確定について | ※上記「◆1.」のとおり |
| | 10:50~ 12:00 | 定期監査 (議会事務局) | ·議会事務局長 ·同 次長 | ・懸案事項について ・議会PPDCAサイクルの導入について ・大学院法務研究科との連携について ・議会図書室の設置について ・タブレット端末の導入について ・政務活動費について ・行政視察費等について | ※上記「◆2. 」のとおり |

| | 13:30~ 16:00 | 定期監査及び決算審査 (山中温泉支所・ 山中温泉財産区) | ・財産区管理会長 ・山平温泉支所長 ・振興課長 ・同 補佐 ・係長 | -財産区- ・山中温泉財産区の歳入歳出決算及び総括説明・山中温泉財産区の歳入歳出決算及び総括説明・山中温泉地域振興基金からの繰入金について・燃料費について・温泉事業の収支について・設備修繕等の見込みについて・設備修繕等の見込みについて・・出中温泉支所- ・山中温泉支所長総括説明・商店街整備事業について・芸妓への支援について | ※上記「◆2.」のとおり ◆4.「各特別会計決算審査」結果について 各会計の歳入歳出決算書及び附属書類に関す る調書は、いずれも関係法令に準拠して作成され ており、その計数は関係諸帳票と符合し、正確で あり、また予算の執行及び会計処理についても概 ね適正におこなわれていると認められました。 |
|-------|-----------------|------------------------------------|---|--|---|
| | 16:00~ 16:30 | | | ・現地調査 (旧百峰閣、ゆいふる山中、ぬくもり診療所) | |
| 7月21日 | | 平成27年度山代温泉財産区特別 会計決算審査事情聴取 | ・財産区管理会長 ・同 事務局長 ・観光交流課長 ・同補佐 ・会計管理者 | ・決算概要説明 -基金繰越金等について - 古総湯利用者増の方策について - 市の役割と対応策について | ◆4.「各特別会計決算審査」結果について 各会計の歳入歳出決算書及び附属書類に関す る調書は、いずれも関係法令に準拠して作成され がより、その計数は関係諸帳票と符合し、正確で あり、また予算の執行及び会計処理についても概 |
| | | 平成27年度下水道事業特別会計 決算審查事情聴取 | ·上下水道部長 ·下水道課長 ·経営企画課長 ·同 係長 ·会計管理者 | ・決算概要説明 ・補償費の内容について ・基準外繰入とその時期について ・下水道普及率と経営状況について ・各処理区の区域内戸数等について ・市下水道事業計画の見直しについて | ね適正におこなわれていると認められました。 ※ 各特別会計の決算審査意見は、別添PDF ファイルをご覧ください。 |
| 7月22日 | 9:00~ 9:40 | 平成27年度国民健康保険特別会 計決算審查事情聴取 | ·健康福祉部次長 ·保険年金課長 ·同係長 ·健康課長 ·会計管理者 | ・決算概要説明 -国保事業広域化について -国保事業広域の見込みについて -医療費の県単位化と国保会計の県広域化の仕組みについて -一人当たり医療費の抑制と取り組みについて ・ジェネリック医薬品について | |
| | | 平成27年度後期高齢者医療特別 会計決算審査事情聴取 | ・健康福祉部次長 ・保険年金課長 ・同係長 ・会計管理者 | ・決算概要説明 ・広域全体の後期高齢者医療規模について ・一人当たりの医療費について ・保険料の収納方法について ・県後期高齢広域連合決算について | ◆4.「各特別会計決算審査」結果について 各会計の歳入歳出決算書及び附属書類に関す る調書は、いずれも関係法令に準拠して作成され ており、その計数は関係諸帳票と符合し、正確で あり、また予算の執行及び会計処理についても概 ね適正におこなわれていると認められました。 |
| | | 平成27年度介護保険特別会計決 算審査事情聴取 | ・健康福祉部次長 ・長寿課長 センター所長 ・会計管理者 | ・決算概要説明 ・加賀市の人口と高齢者数について ・財政安定化基金について ・介護サービス事業について ・地域包括ケアビジョン計画について ・高齢者こころまちセンターの設置状況について | ◆4.「一般会計決算審査」結果について 一般会計の歳入歳出決算書に関する調書は、 いずれも関係法令に準拠して作成されており、そ の計数は関係諸帳票と符合し、正確であり、また 予算の執行及び会計処理についても概ね適正に |
| | 13:00~ 14:30 | 平成27年度一般会計決算審查事 情聴取 | ·総務部長 ·財政課長 ·同係長 ·会計管理者 | ・決算概要説明 ・予算執行と決算における差額の主な説明 ・黒字の実質的な要因について ・基金の適正規模について ・基金と市債発行の両建て運営について ・健全化比率の内剰余比率について ・減債基金の意義と目標額について ・基金の線入時期について ・石川県並行従来線運行支援基金に係る拠出金 について | アプロが、「及び云音」を注いても成る圏にはおこなわれていると認められました。 ※ 各特別会計の決算審査 意見は、別添PDF ファイルをご覧ください。 |
| | | 平成27年度土地区画整理事業特別会計決算審査事情聴取 | ·建設部長 ·都市計画課長 ·管理課長 ·会計管理者 | ・決算概要説明 ・保留地売却の実績及び見込みについて ・保留地地売却への取り組みについて ・市有地の活用について | |
| 7月25日 | 10:00~ 10:30 | 6月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | - 一般会計・特別会計収支状況 - 収支月計、基金、歳計外現金状況 - 高額支出の内容 - 市税収納高の状況 - 当月の主な歳入・歳出について - 定期預金について | ※上記「◆1. 」のとおり |
| | 10:30~ 11:40 | 4~6月分例月出納検査 (市税収納状況) | ・税料金課長 ・同課長補佐 | - 平成27年度収納状況について説明 - 延滞金の状況について - 差押の状況について - 支払督促について | |
| | 11:45~ 12:00 | 4~6月分例月出納検査 (水道事業会計) | ・経営企画課長 ・同 係長 | - 月収支状況について(4月~6月) - 資金予定表について - 年度別給水量について | |

| 8月25日 | 10:30~ 11:00 | 7月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ・会計管理者 ・会計課係長 | - 一般会計・特別会計収支状況 ・収支月計、基金、歳計外現金状況 ・高額支出の内容 ・市税収納高の状況 ・当月の主な歳入・歳出について | ※上記「◆1.」のとおり |
|--------|-------------------------|---|---------------------------------------|---|--------------------------------|
| | 11:00~ 12:00 | 5~7月分例月出納検査 (病院事業会計) 【加賀市医療センター】 | ·病院管理部長 ·病院企画経営課長 ·同 補佐 | ・損益計算書、資金明細書、資金予算書説明 ・診療報酬日覧表説明 ・医業収益前年比減について ・地域包括ケア病棟について ・救急の受入率、入院患者の個室等について | |
| 9月26日 | | 〔会計課〕 ※8月分例月出納検査 (一般・特別会計) 例月出納検査 含む定期監査 | | ・一般会計・特別会計収支状況総括説明 ・収支月計、基金、歳計外現金状況総括説明 ・高額支出の内容 ・市税収納高の状況 ・懸案事項について ・OCR機器の更新と収納事務処理の改善対策に ついて | ※上記「◆1.」のとおり |
| | 10:10~ 10:20 | 定期監査 (総務部) | 40.747 to E | ・総務部長総括説明 ・総務部業務全般について | |
| | 10:20~ 11:20 | 〔財政課〕 | ・ | ・財政課懸案事項等説明 ・公契約条例の適切な運用について ・石油類購入価格の決定方法について ・特定の苦的基金について | ※上記「◆2. 」のとおり |
| | 11:20~ 12:00 | 〔総務課〕 | | ・総務課懸案事項等説明 ・職員のストレスチェックについて ・弁護士(任期付職員)の採用について | |
| | 13:00~ 14:15 | [企画課・地域交通対策室] | | ・企画課懸案事項等説明 ・総合計画の策定について ・近隣市の市立高校への運営補助について ・旧市民病院後の跡施設について | |
| | 14:15~ 14:30 | 〔秘書課〕 | | ・秘書業務について | |
| | 14:30~ 15:10 | [防災防犯対策課] | | ・懸案事項等説明 ・防災行政無線の整備状況について | |
| 10月27日 | 9:30 ~ 10:00 | 9月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | 一般会計・特別会計収支状況・収支月計、基金、歳計外現金状況・高額支出の内容・市税収納高の状況・当月の主な歳入・歳出について | ※上記「◆1. 」のとおり |
| | 10:00 ~ 10:30 | 7~9月分例月出納検査 (市税収納状況) | 税料金課長・同参事 | ・税目別収納一覧説明 ・延滞金の状況について ・差押について ・支払督促について | |
| | 10:30~ 11:30 | 7~9月分例月出納検査及び 定 期監査(上下水道部) 【水道事業会計】 【経営企画課】 〔水道課〕 | ·上下水道部長 ·経営企画課長 ·水道課長 ·下水道課長 | ・上下水道部長概要説明 ・7~9月月収支状況 * 例月出納検査 ・水道事業の経営について ・水道ビジョンの見直しについて ・水源相互融通管路整備について ・民間の自己水(地下水)確保の状況について | ※上記「◆1. 」のとおり ※上記「◆2. 」のとおり |
| | 11:30~ 12:00 | 【下水道事業会計】 〔経営企画課〕 〔下水道課〕 | | ・事業収支の状況説明について ・下水道計画区域の縮小について ・下水道事業の経営計画について | A±ni. ▼2. 1∨Cのツ |
| | 13:00~ 13:15 | 定期監査 (建設部) 〔管理課〕 | ·建設部長 ·土木課長 ·都市計画課長 ·新幹線対策室長 | ・建設部長総括説明 ・地籍調査事業について | |
| | 13:15~ 13:45 | 〔都市計画課〕 | · 管理課長 · 建築課長 | ・都市計画課懸案事項等説 ・ゆげ街道整備本町区間について | ※上記「◆2.」のとおり |

| | 13:45~ 14:30 | 〔新幹線対策室〕 | | 新幹線対策室懸案事項等説駅舎周辺の駐車場について | 【指摘事項あり】 ※指摘事項及び講じた措置の内容は、 別添PDFファイルをご覧ください。 |
|--------|-------------------------|---|---|--|--|
| | 14:30~ 15:20 | 〔土木課〕 | | ・土木課懸案事項等説明 ・国道8号加賀拡幅事業に伴う周辺道路整備について ・道路構造物の今後の維持管理について ・公園施設内の遊具更新について | |
| | 15:20~ 15:50 | 〔建築課〕 | | ・建築課懸案事項等説明 ・まちづくりファンド事業補助金について ・市営住宅について | |
| 11月28日 | 13:00~ 13:50 | 定期監査 〔学校指導課〕 | | ・学校規模の適正化について ・教師の労働環境について | |
| | 13:50~ 15:00 | 〔スポーツ課・マラソン開催推進室〕 | ・教育委員会 ・教育委員会 ・教育育委員会 ・学校 ・学校 ・学校 ・中中中中中中中中中中中 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ | ・体育施設指定管理者の再検討について ・体育施設の共通使用券について ・プール天井の落下について ・スポーツ施設について ・加賀温泉郷マラソンの予算について | ※上記「◆2.」のとおり |
| | 15:00 ~ 15:40 | 〔生涯学習課〕 | 長 | ・公民館活動について ・図書館の改修について ・図書カードの登録者数について | |
| | 15:40~ 16:10 | 〔文化財保護課〕 | | ・橋立伝建地区の防災整備事業について ・東谷伝建地区の空き家等保存について ・加賀海岸の世界遺産登録について | |
| | 16:10~ 17:00 | 〔教育庶務課〕 | | ・学校の冷房化事業について・洋式トイレの整備について・学校の電子鍵について | |
| 11月29日 | 10:30~ 11:00 | 10月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | 一般会計・特別会計収支状況 ・収支月計、基金、歳計外現金状況 ・当月の主な支出・高額支出の内容 | VI STEAT OF WILL |
| | 11:10~ 12:00 | 8~10月分例月出納検査 (病院事業会計) 【加賀市医療センター】 | ·病院管理部長 ·病院企画経営課長 ·同 補佐 | ・損益計算書、資金明細書、資金予算書説明 ・病院の運営状況について ・入院・外来収益について ・ドクター数と外来患者数について | ※上記「◆1.」のとおり |
| 12月26日 | 9:30 ~ 10:00 | 11月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | ・一般会計・特別会計収支状況・収支月計、基金、歳計外現金状況・高額支出の内容・市税収納高の状況・当月の主な歳入・歳出について | ※上記「◆1.」のとおり |
| | 10:10~ 10:45 | 定期監查(観光戦略部) [山代温泉財産区] | ·観光戦略部長 ·山代温泉財産区 管理会長 | ・古総湯事業について | |
| | 10:45 ~ 11:25 | [文化振興室・県九谷焼美術館] | ·同 事務局長 ·文化振興室長 ·首都圏戦略室長 ·観光交流課係長 | ・九谷焼美術館の運営委員会について ・深田久弥山の文化館の改修について ・北前船関連活動の状況について | ※上記「◆2.」のとおり |
| | 11:30~ 12:00 | [観光交流課・首都圏戦略室] | | ・観光プロモーション活動について | 【指摘事項あり】 ※指摘事項及び講じた措置の内容は、 別添PDFファイルをご覧ください。 |
| | | 定期監査 (経済環境部) [商工振興] | ·経済環境部長 ·商工振興課長 ·企業誘致室長 | ·IOT推進事業について ・ロボット研究の推進について ・海外輸出促進事業について | |
| | 14:10~ 14:20 | 〔企業誘致室〕 | · 定来誘致至長 · 環境政策課長 · 農林水産課長 | ・誘致活動の継続性について | |
| | 14:20~ 14:30 | [環境政策課] | | ・空家調査と対策計画の状況について | ※上記「◆2.」のとおり |
| | 14:30~ 14:50 | 〔農林水産課〕 | | ・6次産業化事業の推進について ・イノシシの被害対策について | 【指摘事項あり】 ※指摘事項及び講じた措置の内容は、 別添PDFファイルをご覧ください。 |

| 1月31日 | 9:10~ 9:40 | 12月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ・会計管理者 ・会計課係長 | - 一般会計・特別会計収支状況 ・収支月計、基金、歳計外現金状況 ・高額支出の内容 ・市税収納高の状況 ・当月の主な歳入・歳出について | ※上記「◆1.」のとおり |
|-------|-------------------------|---|--|--|---------------|
| | 9:40~ 10:10 | 10~12月分例月出納検査 (水道事業) | ·経営企画課長 ·同 係長 | ・損益計算書説明 ・資金予算について ・支出予算執行状況について ・年度別給水量について ・給水収益について ・修繕工事の優先順位と耐震時の給水について ・水道等欠損別事由別集計について | |
| | 10:20~ 11:20 | 定期監査(市民生活部) 〔税料金課〕 定期監査・市税収納状況報告 | ・市民生活長 ・生活安全課長 ・窓口課長 ・地域づくり・推進課長 ・地攻長 ・人口減少対策室長 ・税料金課長 同補佐・係長 | ・10~12月分市税収納状況報告 ・特別徴収義務者の拡大について ・固定資産の相続人調査について | |
| | 11:20~ 12:00 | 〔生活安全課〕 | | ・ごみの減量化と美化センター大規模改修について ・防犯カメラ設置の課題について | ※上記「◆2. 」のとおり |
| | 13:00~ | [地域づくり推進課] | | ・広報と市政情報の意義について | |
| | 14:20 | [人口減少対策室] | | ・人口減少対策について・生涯活躍のまちプロジェクトについて | |
| | 14:40~ 15:40 | [窓口課] | | ・窓口業務の民間委託について | |
| | 9:45~ 10:30 | 1月分例月出納検査 (一般·特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | ・一般会計・特別会計収支状況・収支月計、基金、歳計外現金状況・高額支出の内容・市税収納高の状況・当月の主な歳入・歳出について | ※上記「◆1. 」のとおり |
| 2月27日 | 10:30~ 11:45 | 11~1月分例月出納検査 (病院事業会計) 【加賀市医療センター】 | ·病院管理部長 ·病院企画経営課長 ·同 補佐 | ・損益計算書、資金明細書、資金予算書説明 ・診療報酬日覧表説明 ・医業収益前年比減について | |
| | 13:00~ 14:30 | 定期監查 (健康福祉部:前半) [地域福祉課] | ・健康福祉部長 ・地域福祉課長(次長) ・地域福祉課参事 ・ふれあい福祉課長 | ・若者等就労支援事業について ・こどもの学習支援について | |
| | 14:30~ 15:15 | [ふれあい福祉課] | ・保険年金課長・長寿課長・地域包括支援センター所長・地域医療推進室長 | ・手話言語条例について ・障害者虐待防止対策について | ※上記「◆2.」のとおり |
| | 15:15~ 16:40 | 〔子育て支援課〕 〔子育て応援ステーション〕 | 子育て支援課長子育て応援ステーション所長 | ・楽しい遊び場整備事業について ・保育園の統廃合について ・子育て応援ステーションの成果について ・臨時保育士について ・児童センターの指定管理について | |
| 2月28日 | 10:00~ 11:00 | 定期監查 (健康福祉部:後半) [保険年金課] | | ・国保事業県広域化について ・医療費の推移について | |
| | 11:00~ 12:00 | 〔健康課〕 | | ・児童虐待予防の対応について ・保健センターの移転について | |
| | 13:00~ 14:30 | 〔長寿課〕 〔地域包括支援センター〕 | | ・包括支援センターブランチの実績について ・自動火災報知機の設置費について ・高齢者健康プラザの修繕について | |
| | 14:30~ 15:30 | 〔地域医療推進室〕 | | ・山中温泉ぬくもり診療所について ・診療情報の共有ネットワーク化について ・地域医療推進室の業務について | |
| 3月25日 | 10:30 ~ 11:00 | 2月分例月出納検査 (一般・特別会計) | ·会計管理者 ·会計課係長 | ・一般会計・特別会計収支状況・収支月計、基金、歳計外現金状況・当月の主な支出・高額支出の内容 | ※上記「◆1.」のとおり |